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Anotace

PIRKLOVÁ, Darina. Smrt, přirozená součást lidského života. Hradec Králové. 2018.

Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filosofická fakulta, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce se zabývá tématem smrti. Zohledňuje skutečnost smrtelnosti

a poukazuje na období, které nastává po úmrtí jedince. V teoretické části jsou vymezeny

základní pojmy. Čtenáře seznamuje s procesem truchlení, které je považováno za

důležitou součást vyrovnání se se ztrátou blízkého. Klade důraz na potřebu vhodné

komunikace s pozůstalými a na způsoby, jak jim lze toto těžké období ulehčit.

V metodické části práce je popsána metoda realizace výzkumu, která je uskutečněna

kvalitativní formou. Empirická část analyzuje a interpretuje poznatky získané převážně

prostřednictvím otevřených otázek v rámci polostrukturovaných rozhovorů

s pozůstalými. Hlavním cílem bakalářské práce je zjištění situací, kterými pozůstalí

po úmrtí blízkého člověka procházejí a na základě jejich osobních zkušenostech vybrané

oblasti blíže objasnit.
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Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové, Faculty of Arts, Institute of

Social Work. Leader of the Bachleor Degree Thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

The bachelor thesis deals with the topic of death. It takes note the fact of mortality and

points to the period that occurs after the death of the person. In the theoretical part, basic

concepts are defined. The readers will be acquainted with the process of mourning which

is considered as an important part of the dealing with the loss of relatives. It puts emphasis

on the need of appropriate communication with the bereaved and the ways how to make

easier this difficult period. The methodical part of the thesis is described by the method

of realization of research, which is realized in a qualitative form. The empirical part

analyzes and interprets the knowledge gained mainly through open questions in semi-

structured interviews with the bereaved. The main aim of the bachelor thesis is to find out

the situation in which the bereaved of the death of relatives and therefore their personal

experience, the chosen areas are clarified.
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ÚVOD

S konfrontací se smrtí se nevyhne nikdo z nás. Jako běžnou součást života si ji však

mnozí připustit nechtějí, přitom všechno jednou skončí. Jakým způsobem člověk

zemře je převážně záležitostí jedince, vliv má také postoj k životu, ten ovlivní jeho

smrt zdaleka více, než si možná připouští. Dnes lze mnoho situací ovlivnit lékařskou

péčí, způsobem života, myšlením a jsou samozřejmě věci, které ovlivnit nejdou.

Někdo v něco věří, jiný ne. Někteří si však svoji smrtelnost ani nepřipouští, myslí si,

že jsou nesmrtelní nebo alespoň v to doufají. Pak znenadání přijde. Ať se jedná o úmrtí

příbuzného v seniorském věku na chorobu, nenarozeného dítěte z důvodu vývojové

vady nebo smrt při autonehodě. Vždy to znamená zásah do fungování pozůstalých,

kteří trpí, vyrovnávají se se ztrátou. Naskýtá se zde otázka, jak takovou smrt přijmout,

každý ji vnímá jinak a po svém. Mrtví se už nemusí trápit, trápí se pozůstalí, láska

k zemřelému zůstává. A časem se rány samovolně nezahojí, s pocity a emocemi je

nutné pracovat. Pokud je téma smrti v rodině tabu, budou mít důsledky úmrtí na blízké

členy rodiny daleko zásadnější vliv než v rodině, kde se o smrti hovoří kladně jako

o přirozeném jevu, kterým končí život.

V České republice existují organizace zabývající se poradenstvím a péčí o umírající

i pozůstalé, ne však všichni mají k těmto službám ideální dostupnost nebo dostatečné

informace. Až v posledních letech je význam umírání častěji přítomen i v médiích a na

reklamních billboardech. Častěji je to k vidění ve velkých městech. O práci sociálního

pracovníka v tomto oboru mnoho povědomí není, spíše lze slyšet o zdravotních

sestrách nebo pečovatelích v léčebnách dlouhodobě nemocných, hospicích

či mobilních službách. Sociální pracovník je podstatnou profesí, která může být

nápomocna při odborném poradenství v kontextu řešení nepříznivé sociální situace.

Téma bylo vybráno na základě subjektivního pohledu na nedostatečné probírání

veřejností. Z praxe lze říci, že mluvit o zážitcích s konfrontací se smrtí sice není pro

každého snadné, ale potřeba hovořit o zkušenostech mají mnozí pozůstalí. Z důvodu

tabuizované události jim však chybí odvaha o osobních prožitcích promluvit. Mimo

výše uvedené okolnosti, které ke zvolení tématu vedly, byly přínosem zkušenosti

plynoucí z oddělení dlouhodobě nemocných a paliativní péče z pozice sociálního
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pracovníka. V neposlední řadě zkušenosti získané při práci s osobami se vzácným

onemocněním spinální muskulární atrofie a setkávání jejich rodin.

Záměrem této práce je popsat události, které pozůstalí po úmrtí blízkého řeší, což může

vést ke zmírnění ostychu a obav ze setkání s pozůstalými a teoreticky čtenáře připravit

na situace, se kterými se mohou během života setkat. Hlavním cílem bakalářské práce

je zjištění situací, kterými pozůstalí po úmrtí blízkého člověka procházejí a na základě

jejich osobních zkušenostech vybrané oblasti blíže objasnit.

Práce je rozdělena na část teoretickou, metodickou a empirickou. Smyslem vybraných

kapitol v teoretické části je uvedení čtenáře do tématu. První kapitola obsahuje

základní pojmy, poukazuje na úkony bezprostředně následujících po úmrtí a objasňuje

proces truchlení. Jaký vliv má smrt jedince na pozůstalé, nacházejícího se v odlišných

vývojových stádiích, je představen v následujících kapitolách. Zahrnuje v sobě

odborné termíny a potřeby, které se váží k prožívání a vnímání smrtelnosti nejen

u dospělých, ale i dětí. Již v raném věku je zvlášť důležité seznámení s pojmy, aby

následná konfrontace se smrtí byla prožívána jako přirozená součást života a jedinec

se se zátěžovou situací mohl snadněji vyrovnat. Závěr teoretické části je zaměřen na

oblast pomoci zasahující do oblasti péče o umírající, osoby blízké a pozůstalé.

Metodická část objasňuje okolnosti týkající se realizace výzkumného šetření.

Empirická část je zpracována s využitím polostrukturovaných rozhovorů. Na základě

osobních výpovědí a zkušenostech pozůstalých, lze získané poznatky uvést do podoby

kvalitativního výzkumu. Práce může být přínosem pro osoby, které se o tématu chtějí

dozvědět bližší informace či z ní uvedené poznatky využít v rámci svých výzkumných

prací. Neopomenutelnou skupinou jsou ti, kterým může pomoci se zorientovat

v nelehké situaci, jakým úmrtí milovaného bezesporu je a být tak pro pozůstalé

patřičnou oporou.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Umírání, smrt a pozůstalí

Jak název vypovídá, kapitola se bude věnovat základním pojmům vztahujícím se

k tématu. Nejdříve je třeba definovat základní termín, kterým je thanatologie. Jedná se

o interdisciplinární vědní obor, ten pojímá problematiku smrti holisticky v různých

souvislostech. Smrt je vnímána jednoduše biologicky, jako zánik organismu. Českou

průkopnicí zabývající se thanatologií je Helena Haškovcová (2007), která samotné

umírání chápe jako proces vedoucí ke smrti. Tento zákonitostmi podřízený průběh lze

považovat za přirozený stav, který se nevyhnutelně týká každého z nás. Člověk ví, že

zemře, ne každý si však smrt připouští, přitom je jistá a nevyhnutelná. Moderní doba

nabádá k úspěšnému dlouhodobému a šťastnému žití. Lékařská věda přichází se stále

novými léky a metodami jak život prodloužit. Mnohé proto ani nenapadne se smrtí

během produktivního věku zabývat. Možným pomyšlením na smrt je představa rychlé

a bezbolestné smrti. Ta byla doménou spíše v dřívějších dobách, kdy nebyla dostupná

lékařská péče v rozsahu, v jakém je poskytována dnes a to i za cenu dystanázie, čili

zadržované smrti, ke které by spíše mnozí uvědomělí raději nepřistoupili.

Na základě vnímání, že život je vždy lepší než smrt, může být problém prožít

přirozenou smrt. Jedná se například o případy, kdy osoba s vážným tělesným

postižením, vědoma následků napojení na tracheostomii, nechce tento zákrok

podstoupit s uvědoměním si veškerého pozitiva i negativa. Ta pokud opravdu předem


[…]


hodně trápila, byla na morfiu, ten jsem jí aplikoval injekčně, stále spala, nejedla a byla

bez síly. To už v podstatě nebylo pochyb, že se blíží konec.

Co Vám pomohlo k přijetí ztráty jako nezvratné situace? Povězte mi něco o Vašem

životě před úmrtím a po něm, v čem si myslíte, že Vás smrt ovlivnila nejvíce?

Nejvíc mě smrt ovlivnila v tom, že mi chybí nejbližší milovaná osoba. Taky jsme

prožili krásných 20 let. Řekl bych, že jsme byli skvělá rodina, teď jsme taková neúplná,

máme se rádi. Máme hezké vztahy.

Jakým způsobem reagovali na úmrtí Vaši příbuzní a blízké okolí zemřelého?

Vyprávějte o spolupráci se členy rodiny a známých. Specifikujte, co byste uvítal/a od

nich za pomoc, případně z jakého důvodu se té konkrétní pomoci od nich nedostalo.

Příbuzní i známí byli informováni o stavu manželky, o chemoterapiích věděli.

A chodili k nám na návštěvu, tak to v podstatě čekali a nabízeli mi pomoc. Tu jsem

však odmítal, protože jsem byl se ženou domluven, co a jak mám zařídit.

Úmrtí jistě ovlivnilo a změnilo Váš dosavadní život i běžné fungování rodiny, povězte

konkrétně, jakým způsobem? Jak ovlivnilo jednotlivé členy rodiny i fungování rodiny

jako celku?

Úmrtí mi život hodně změnilo, najednou jsem zůstal na výchovu sám. Nejmladší kluk

potřeboval hodně pozornosti, stále plakal. Starší dcera se synem už tu situaci chápali

jiným způsobem, ale i pro ně to bylo v té době hodně těžké.
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Setkával/a jste se s pozitivními či nepříjemnými slovními vyjádřeními? Prosím povězte,

o jaké konkrétně vyřčené spojení se jednalo.

To snad ani ne, až na ty doktory, to mě vážně vytočilo, že mlčeli o jejím skutečném

stavu, že brzy umře. To si podle mě ani nemohli dovolit, no nevím, jak je to jinde,

nechápu, proč nám to nesdělili, už i kvůli těm dětem. Nepohodl jsem se s tchýní,

ta chtěla dát dceru zemřít do nemocnice, což jsem odmítnul a do poslední chvíle o ni

pečoval.

Jakým způsobem se ostatní členové rodiny o úmrtí dozvěděli? Jakým způsobem se

hovořilo o smrti ve Vašem dětství? Nastala v průběhu událostí nějaká změna?

Povídejte o případných rozdílech.

Manželka byla dlouhodobě nemocná, před úmrtím to už bylo zřetelné a my to

neskrývali. Když mi bylo dvanáct, umřel mi děda, ale rodiče o tom nijak moc

nemluvili, jen mi sdělili, že děda umřel na infarkt. Pak si matně vybavuji pohřeb.

On tehdy umřel v nemocnici. Před dětmi jsem však nic nezatajoval, pomohli

i s přípravou pohřbu. Do šatů jsem ji oblékl sám, bylo cítit, jak rychle chladne.

Prosím sdělte, jaké administrativní záležitosti či jiné jste musel/a řešit po úmrtí? Jakým

způsobem vyřizování probíhalo, věděl/a jste si s tím rady?

S administrativou mi pomáhala tchýně, za to jsem byl rád. Po úmrtí jsem zavolal

praktického lékaře, ten vystavil úmrtní list, pak jsme zařídili parte a ostatní záležitosti

v pohřební službě. Později jsem zařídil vdovský a sirotčí důchod. Taky jsem to

oznámil v zaměstnání, jak u manželky tak u sebe. Nejvíce náročné to bylo na čas,

odehrálo se to všechno rychle, ale problémy naštěstí nebyly.

Vyhledal/a jste v době po úmrtí pomoc? Měl/a jste k ní ve Vašem místě bydliště

dostupnost? Povídejte o této zkušenosti. Využíváte nějaké pomoci i dnes?
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Žádnou pomoc jsem nevyhledal a děti také ne, vše jsme řešili v rámci rodiny a dnes to

potřeba není, byť mi manželka chybí a dětem jejich máma taky, ale fungujeme. Smutek

jde stranou, když je plno práce, jsem tátou a nahrazuji i mámu, starám se o domácnost,

vařím, chodím do práce, náročné to tedy je. Pomoc mi stále nabízí i tchýně, ale tu já

odmítám, přeci jsem schopný se o rodinu postarat. Ona to moc nechápe, stále se

angažuje. Za podporu si jí vážím, děti u ní jsou rády, třeba k ní na oběd zajdeme,

ale nepotřebuji od ní jídlo každý den. Ne, že bych její každou pomoc odmítal, ale

myslím, že i bez její nadměrné pomoci se to zvládnout dá. Zatím to tak funguje.

Vyprávějte prosím, jaké byly postoje úředníka či odborníků, se kterými jste se setkal/a

se spojitostí s úmrtím? Jak jste se při komunikaci cítil/a?

S tím lékařem to bylo strašný, ale o tom jsem už mluvil. Jinak mi úředníci vyšli vstříc

a s pohřební službou to bylo také bez problémů.

Jak vnímáte celou situaci s odstupem času? Povězte, co byste tehdy nejvíce ocenil/a

za pomoc (např. finanční, psychickou, mít k dispozici více informací, jakým způsobem

postupovat, kde vyhledat pomoc apod.)

Společně fungujeme, ale to víte, taková ztráta se těžko přijímá, ale život jde dál, máme

se rádi. Před těmi dvěma lety nám pomohlo vědomí, že přijde konec. V rodině máme

oporu, babičky jsou v případě potřeby k dispozici. Finančně jsme zabezpečeni, máme

důchody a já chodím do práce. Po celou dobu povídání si uvědomuji, jak moc mi chybí.