Posudek vedoucí bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Jméno autorky

Darina PIRKLOVÁ

Název práce

Smrt, přirozená součást lidského života

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: Zjistit situace, kterými pozůstali po úmrtí blízkého člověka procházejí a podrobněji je rozebrat.

Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.

Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Metodickému pokynu ředitele ÚSP FF UHK č.1/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů.

Výzkumný soubor tvořilo 8 informantů.

Charakteristika souboru je přehledně uvedena v tabulce.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky

Jde o práci na citlivé téma. Studentka k výběru informantů i k samotným rozhovorům přistupovala velmi citlivě a se znalostí problematiky.

Otázky k obhajobě

Ve Vašem výzkumu jste narazila na problematiku neprofesionálního jednání některých odborníků při komunikaci s informanty. Čím si to vysvětlujete?

Celkové zhodnocení práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 31.7. 2018